
İn di on lar üz-üzə, göz-gö zə da-
yan mış dı. İki fərq li məfk  u rə nin da şı-
yı cı sı olan bu şəxs lər ilk də fə idi ki, 
qar şı-qar şı ya gəl miş di. 59 yaş lı neft 
mil yon çu su Ağa Mu sa Na ğı yev və 
28 yaç lı bol şe vik, “Ko ba” lə qəb li İosif 
Vis sa riono viç Cu qaş vi li. Son ra dan 
dün ya nın Sta lin ki mi ta nı ya ca ğı bu 
ada mın hə min an göz lə ri ni qan ört-
müş dü. Bu qa ran lıq zir zə mi də heç 
ki min gö rə bil mə di yi ölüm ka bu su 
do laş maq day dı!

Rü tu bət və tü tün qo xu su nun 
bir-bi ri nə qa rış dı ğı zir zə mi də neft 
lam pa sı nın hiss tut muş şü şə sin-
dən güc-bə la ilə sü zü lən işıq se lin-
də ət raf da kı la rın üzü nü gör mək 
müm kün de yil di. On suz da Ağa 
Mu sa on la rın heç bi ri ni ta nı mır dı. 
1910-cu ilin Ba kı sın da be lə sə fil, 
təh lü kə li iş lər lə məş ğul olan lar o 
qə dər idi ki! Rus, er mə ni, gür cü və 
di gər mil lət lə rin nü ma yən də lə ri iş 
və çö rək ümi di ilə dəs tə-dəs tə bu 
cə nub şə hə ri nə axı şır dı. Sə hər dən-
ax şa ma dək qə pik-qu ru şa ça lı şan 
muz dur lar çox asan lıq la bol şe vizm 
pər də si ar xa sın da giz lə nən qul dur-
la rın tə si ri al tı na dü şür dü. Sel ki mi 
axan neft pul la rı nın pa rıl tı sı, Qərb-
dən gə lən in qi lab qo xu su Ba kı da 
hər an part la maq təh lü kə si olan 
mər mi yə çev ril mək dəy di. Və ziy yət 
o həd də çat mış dı ki, qul dur lar ar tıq 
döv lə tə mey dan oxu yur du. Nə zə rə 
al saq ki, M. Na ğı yev həm də Ba kı 
Du ma sı nın qlas nı sı idi, de mə li təh-
di din bir ucu da ge dib II Ni ko la ya 
çı xır dı...

Ba yaq dan göz lə ri ni qı yıb Na ğı ye-
vi ca na var ba xış la rı ilə hə də fə al mış 
Ko ba ke çib çirk li ma sa nın ar xa sın-
da əy ləş di. Ağa Mu sa yal nız bun dan 
son ra zəif lam pa işı ğın da onun üzü-
nü tam gö rə bil di.

- Əy lə şin, cə nab Na ğı yev, bəl kə 
söh bə ti miz uzun çək di.

Ağa Mu sa üçün stul qoy du lar. 
Əy ləş di. Ko ba çox sa kit gö rü nür-
dü. Ümu miy yət lə, Ko ba nı ta nı yan-
lar onun ən mü rək kəb an lar da öz 
hiss lə ri ni ci lov la maq ba ca rı ğı na, 
mə ta nə ti və də mir ira də si nə hey ran 
qa lır dı. Eh ti ya tı heç vaxt əl dən ver-
mə yən bu ada mın üz ciz gi lə rin dən 
onun nə dü şün dü yü nü an la maq çə-
tin idi. Hə lə 1903-cü il də Ba kı jan-
dar me ri ya sın da İ.Cu qaş vi li yə açıl-
mış ci na yət işin də onun üzü tük lü 
şə ki li var dı: arıq cüs sə, sıx qa ra saç, 
na zik bığ, ço pur si fə ti və sol qu la-
ğın da xal. Sür gün lər, tür mə və sər-
gər dan hə yat onun gör kə mi ni çox 
az də yiş miş di. Qul dur luq yo lu ilə 
əl də et di yi pul la rın ha mı sı nı Le ni nə 
və di gər si lah daş la rı na gön də rə rək, 
özü nə bir qə pik be lə sax la mır, ac-
ya la vac do la nır dı.

Sü ku tu Ağa Mu sa poz du:
- Siz kim siz? Nə is tə yir siz? Mən 

yaş da ki şi ni bu ra ni yə gə tir mi siz?
Ko ba qar şı sın da mərd-mər da nə 

otur muş mil yon çu nun sual la rı na 
dər hal ca vab ver mə di. Söh bət əs na-
sın da bir müd dət su sub din lə mək, 
mü sa hi bin ha di sə lə rə reak si ya sı nı 
mü şa hi də et mək gənc İosi fi n uşaq-
lıq adə ti idi. Bu qa ra din məz gən cin 
kil sə xo run da oxu yan da da, Tifl  is-
də ki ru ha ni se mi na ri ya sın da təh sil 
alan da da nə dü şün dü yü bəl li ol-
maz dı...

- Cə nab Na ğı yev, nə is tə di yi mi zi 
yə qin ba şa dü şür süz. Biz bol şe vik lər 
qul dur de yi lik! Biz ça ra qar şı mü ba-
ri zə apa rı rıq! Par ti ya üçün çox lu pul 
la zım dı. Baş qa prob lem lər də var: 
qə zet (Ko ba “Ba kins ki ra bo çi” qə ze-
ti nin re dak to ru idi) və mət bəə (“Ni-
na” mət bəəsi) xərc is tə yir...

- De mə li, öz pu lu muz la bi zi yı xıb 
sü rü mək is tə yir siz? Bəs on da bu nə 
hoq qa dı çı xa rır sız? Gə ləy din kon to-
ra, de yəy din pul la zım dı da!

Ko ba acı is teh za ilə qı mış dı və gür-
cü di lin də do da ğı nın al tın da mı zıl-
dan dı: 

- Şen xar bi xar, şen tan pu li ar qa-
mo va! (Xə si sin bi ri sən, sə nin ca nın-
dan pul çı xar?)

Gür cü di lin də de yil miş bü söz lər 
Ağa Mu sa nın əsəb lə ri ni ta rı ma çək-
mək məq sə di gü dür dü. Ko ba zən-
nin də ya nıl ma mış dı.

- Bu şə hər də ha mı mə ni ta nı yır. Sə-
nin ki mi min lər lə ada ma mən çö rək 
ve ri rəm! Pu la gö rə də əyil mə mi şəm 
və heç vaxt da əyil mə rəm. Şə rəf mə-
nim çün hər şey dən üs tün dür! Mən 
da ğı dan yox, qu rub-ti kən ada mam!

Ağa Mu sa Na ğı ye vin be lə de mə-
yə haq qı var idi. Hə lə 10 ya şın dan 
li man da çu val da şı ya raq ham bal lıq 
et miş, il lər lə qa zan dı ğı qə pik-qu ru şu 
yı ğa raq ki çik tor paq sa hə si al mış dı. 
Mil yon la ra apa ran yol da məhz ilk 
neft qu yu su nun fon tan vur ma sı ilə 
baş lan mış dı. 49 ya şın da mil yon çu ol-
muş Na ğı ye vin Bi bi hey bət də və Qa ra 
şə hər də iri neft mə dən lə ri, nef ta yır ma 
za vod la rı var dı. Bu sa hə də gör dü yü 
iş lə rin miq ya sı na gö rə II Ni ko lay Na-
ğı ye vi “neft kra lı” ad lan dı rır dı. Ba kı-
nın in ci lə ri sa yı lan bir çox möh tə şəm 
bi na la rı Na ğı yev tik dir miş di (98 bi-
na). Real nı mək tə bi nin ha mi li yi ni öz 
üzə ri nə gö tür müş dü, Şol lar su kə mə-
ri nin çə ki li şi nə Ta ğı yev lə bə ra bər kül-
li miq dar da pul qoy muş du.

Ağa Mu sa hökm lə aya ğa qalx dı:
- Mən ölüm dən qor xan adam de-

yi lən. Oğ lum İs ma yı lın və fa tın dan 
son ra dün ya nın  var-döv lə ti gö züm-
də de yil. An caq mən li yi mi, bir də na-
mu su mu heç ki mə qur ban ver mə mi-
şəm. Mu sa Na ğı yev üçün bir ki şi lik, 
bir də ki şi sö zü hər şey dən uca dır!

...Onu dər hal azad et di lər. De yi-
lə nə gö rə, Ko ba uzun il lər bu mərd 
adam la gö rü şü nü unu da bil mə di.
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Er mə nis tan EA-nın Fəl sə fə, So siolo gi ya və Hü quq 
İns ti tu tu nun di rek to ru Ge vork Po qos yan “Eura-
sia Daily Mo ni tor”da bir mə qa lə ilə çı xış edib. 

Müəl lif ya zır: “1991-ci il dən son ra Er mə nis tan əha li si təq-
ri bən 1.5 mil yon aza lıb və proq noz la ra gö rə, növ bə ti onil lik-
lər də bir o qə dər aza la caq. Be lə gös tə ri ci lər er mə ni lə rin mil lət 
ola raq uzun müd dət li möv cud lu ğu nu sual al tı na qo yur. Özü 
də Er mə nis ta nı əha li nin da ha sa vad lı züm rə si tərk edir”.

...1984-cü ilin gü nəş li pa yız gün lə rin dən bi rin də 
Azər bay ca nın Dağ lıq Qa ra bağ Mux tar Vi la yə tin də, 
Ste pa na kert də “Məh sul bay ra mı” ke çi ri lir di. Ye ri gəl-
miş kən, bu təd bir miq ya sı na gö rə 7 No yabr və 1 May 
bay ram la rın dan heç də ge ri qal mır dı.

AzTV-dən mən və ope ra tor Ste pa na ker tə sü jet ha zır-
la maq üçün ezam olun muş duq. 

Şə hər sta dionu al-əl van bə zə dil miş di. Rəs mi açı lış da 
par ti ya ko mi tə si nin ka ti bi Ge vor kov nitq söy lə di. Son-
ra əmək kol lek tiv lə ri nin nü ma yən də lə ri da nış dı. Fəx ri 
qo naq lar ara sın da Ye re van dan gəl miş bir şəxs diq qə-
ti mi cəlb et di. O, top la şan la ra əv vəl cə rus ca, son ra isə 
er mə ni di lin də mü ra ciət et di. Yer li bə ləd çim (vi la yət 
ko mi tə si nin tə li mat çı sı) de di ki, bu Hrant müəl lim dir, 
çox nü fuz lu adam dır, hətt  a ka tib də onun la he sab la şır. 

Çı xı şın er mə ni di lin də olan bö lü mü nün tər cü mə sin-
dən be lə an la dım ki, Hrant gənc lə rə Er mə nis ta nın ali 
mək təb lə rin də gü zəşt li şərt lər lə təh sil al ma ğı, SS Rİ-nin 
müx tə lif şə hər lə ri nə ge dib ora da ya şa ma ğı tək lif edir: 
“Qoy gör sün lər ki, er mə ni lər ne cə zəh mət keş və meh-
ri ban dır. Er mə nis ta nı və er mə ni lə ri ge cə-gün düz təb-
liğ edin, ta ri xi mi zi dö nə-dö nə xa tır la dın...”

Bay ram təd bi ri bit dik dən son ra bi zi Ge vor ko vun ka-
bi ne ti nə apar dı lar. Vi la yət ka ti bi söh bət əs na sın da çox 
is rar la bir xa hi şi ni səs lən dir di:

- Qey ri-rəs mi qo na ğım olan Hran tın efi r də gö rün mə-
si ni is tə məz dim. O, bir qə dər çıl ğın adam dır və fi  kir lə ri 
Kom mu nist Par ti ya sı nın mə ra mı ilə uz laş ma ya bi lər.

Təəcü bü mü giz lə də bil mə dim:
- Axı o tri bu na da si zin ya nı nız da da yan mış dı, bü tün 

kadr lar da gö rü nür.
- Elə ve rin ki, efi  rə düş mə sin, Ba kı da düz gün an la-

maz lar...
İl lər ötən dən son ra an la dım ki, bu “qey ri-rəs mi” qo-

naq Daş naq sü tün par ti ya sı nın giz li emis sa rı imiş.
Bu ha di sə ni ona gö rə xa tır la dım ki, hə lə so vet dö nə-

min də daş naq lar gənc lə rə “is ti” öl kə lər də kök sal maq 
ide ya sı nı təb liğ edir di lər. Nə ək miş di niz sə, qar çı nı za 
çıx ma dı mı, cə nab lar?

Mə qa lə dən si tat: “Söh bət tək cə rə qəm lər dən get mir. 
Er mə nis tan dan baş qa öl kə lə rə iş tap maq məq sə di ilə ge-
dən lə rin 55-60 fa i zi yük sək sə viy yə li mü tə xəs sis lər dir. 
Da ha bir ne qa tiv ten den si ya odur ki, gənc lə rin 40%-dən 
ço xu təh sil al maq, iş lə mək, ya şa maq və ya ni ka ha gir-
mək məq sə di ilə çı xıb ge dir lər”. Er mə ni so siolo qun qə-
nə tin cə, İrə van emiq ra si ya nın da yan ma sı na ümid edə 
bil məz, an caq “er mə ni xal qı nın gə lə cə yi nin ol ma sı üçün 
o, “sir kul ya si ya edən miq ra si ya”nı sti mul laş dır ma lı dır”.

Bəl kə hay-küy əvə zi nə ge dən lə rin qar şı sı nı kə sib sə bə bi ni 
so ru şa sı nız?! Am ma ca va bın da nə eşi də cə yi ni zi yax şı bi lir si-
niz:”ara, iş yox, pul yox, çö rək yox! Tor pa ğı ye mə yə cə yik ki!”

Am ma bu gün er mə ni lər ye mək uc ba tın dan yox, qor-
xu dan qa çır lar. Azər bay can Or du su nun uğur lu hər bi 
əmə liy yat la rın dan son ra Xan kən di, Şu şa xey li bo şa lıb, 
bu ra nı 3 min dən çox er mə ni tərk edib. Çox gü man ki, 
bü tün bun lar er mə ni eks per ti na ra hat et mir və o, hətt  a 
çı xış yo lu da gös tə rir: “8 mil yon luq dias por tə rə fi n dən 
er mə ni lə rin bu ra cəlb olun ma sı üçün ad dım lar atıl ma-
lı dır. Su ri ya da kı 150 min lik er mə ni ic ma sın dan Er mə-
nis tan yal nız 7 min nə fə ri qə bul edə bi lib”. 

İn di tə səv vür edin ki, bu ac lar dün ya ya sə pə lə nə rək 
ağ la ya-ağ la ya öz “par laq” keç miş lə rin dən, “şan lı” ta rix-
lə rin dən ağız do lu su da nı şa caq lar. Mə ni bir sual ma raq-
lan dı rır: Bun dan be lə Qa ra bağ da kim qul dur luq elə yib 
azər bay can lı la ra xain cə si nə gül lə ata caq? İş ğal et di yi niz 
tor paq lar da kənd lə ri, şə hər lə ri, ta ri xi abi də lə ri kim vi ran 
qo ya caq? Və bir də... “Məh sul bay ra mı”nda biz dən oğur-
la dı ğı nız me lo di ya la rın sə da la rı al tın da kim rəqs edə cək?

Am ma get sə niz yax şı dır. Qoy si zi bü tün dün ya “ta-
nı sın”!

Fərhad
ABDULLAYEV

Getsəniz 
yaxşıdır

II YAZI
  ...Ba kı nın qa ran-
lıq kü çə lə ri ilə 
ge cə nin bu alə-
min də  bir fay ton 
şü tü yür dü. Ar xa 
otu ra ca ğa qı sıl-
mış, ba şı na qa ra 
bu xa ra pa paq 
qoy muş, əlin-
də qiy mət li əsa 
olan yaş lı adam 
məş hur Ba kı 
mil yon çu su Ağa 
Mu sa Na ğı yev idi. 
Onun la üz bəüz 
dos tu, Qu ba 
mey da nın da kı 
qo çu yı ğın ca ğın-
da öz mərd li yi ilə 
ad çı xar mış dos-
tu Ağaəli əy ləş-
miş di.
...Fay ton Puş kin 
kü çə si nə dö nər-
dön məz bir qrup 
əli si lah lı adam 
qa ran lıq dan çı-
xıb on la ra doğ ru 
qaç dı. Sər ni şin-
lər əsir alın dı.

İn di on lar üz-üzə, göz-gö zə da-

Musa Nağıyevin 
kişi sözü


